
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                    
JUD. SATU MARE             
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL               

 
HOTĂRÂREA Nr. 60 

din data de 30 martie 2023 
 

privind procedura de repozitionare a unei suprafete de teren, situat in intravilanul 
orașului Tășnad , identificat prin CAD. 108242 inscris in CF 108242 Tasnad, in 

suprafata de 12448mp cu categoria de folosinta DR- Drum 
 
 Consiliul Local al Oraşului Tăşnad, judeţul Satu Mare, întrunit în ședință ordinara 
în data de 30 martie  2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 15252/29.03.2023; 

Analizând Referatul nr. 15065/28.03.2023 al Compartimentului Patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Administrație Publică Locală din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad, înregistrat sub nr. 
15256/29.03.2023 şi Avizul Comisiei pentru  buget, finanțe, programe de dezvoltare, 
industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului 
Tășnad, înregistrat sub nr.48/2023; 
 Având în vedere faptul că imobilele nu fac obiectul Legii nr.18/1991, Legii 
nr.169/1997, Legii nr.1/2000, Legii nr.247/2005, Legii nr. 10/2001 și nu fac obiectul 
vreunui litigiu judecătoresc; 

Potrivit prevederilor Legii nr.7/1996 a cadastrului şi a publicității imobiliare, 
republicată în anul 2015, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 876-880 din Legea 
nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată în anul 2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Ordinului Agenției Naționale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidențele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 354 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. c) și ale alin. (6) lit. c), precum și 
ale art. 139 alin. (3) lit. g) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 



 
 

 
 Art. 1 –  Se însuseste si se aprobă documentatia cadastrala de repozitionare a 
imobilului din Carte Funciara nr. 108242 in suprafata de 12448 mp cu categoria de 
folosinta DR-Drum, situat în intravilanul orașului Tășnad, în domeniul public al Orașului 
Tășnad, conform anexei, parte integranta din prezenta hotarare. 

(1) Prin lucrarea de repozitionare a Cartii funciare nr. 108242, se va face 
repozitionarea, fara a fi afectata suprafata acestora. 
 

Art.2 – Primarul UAT Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotãrâri. 
  
            Art.3 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 

 
          Art.4 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 
Primariei Orasului Tasnad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 
SABĂU CRISTIAN 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
ROMÂNIA             ANEXA 
JUDEŢUL SATU MARE  LA HOTĂRÂREA NR. 60/2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
DOCUMENTAȚIE CADASTRALĂ 

privind repozitionarea unei suprafete de teren, situat in oras Tasnad, sat Cig, 
identificat prin CAD. 108242 inscris in CF 108242 Tasnad, in suprafata de 

12448mp cu categoria de folosinta DR-DRUM 
 

 
 
- Memoriu Tehnic 
- Plan de situație scara 1:500 
- C.F. nr. 108242 Tășnad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

- Prima pagina-  
 



 
 

 
 
 

 
Documentație cadastrală privind repozitionarea unei suprafete de teren, 
situat in oras Tasnad, sat Cig, identificat prin CAD. 108242 inscris in CF 
108242 Tasnad, in suprafata de 12448mp cu categoria de folosinta DR-DRUM 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 
SABĂU CRISTIAN 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Ultima pagina - 
 
 
 

 
 

 


	HOTĂRÂREA Nr. 60

